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Abstrakt

Název: Diagnostika asymetrií deltových svalů pomocí tensiomyografu u stolních

tenistů.

Cíle: Cílem této bakalářské práce bylo definovat hypotézu o dopadech stolního tenisu

na pohybový aparát, zjistit svalové dysbalance a zvolit vhodné cvičení ke zlepšení.

Metody: Jedná se o případovou studii. Výzkum je proveden kvalitativně

prostřednictvím mapování malého počtu probandů. Vlastní měření, analýza výsledků a

z ní vzniklá doporučení, bylo prováděno na šesti vybraných jedincích. K diagnostice

svalových asymetrií u deltového svalu byl použit přístroj tensiomyograf TMG 100.

Výsledky: Z měření šesti probandů bylo zjištěno, že největší asymetrie byla v boční

části deltového svalu. Kvůli větší ochablosti nehrající paže se doporučovaly čtyřem

probandům posilovací cviky a třem probandům aktivační cviky na nehrající paži.

U přední části deltového svalu měli dva probandi zkrácenou hrací paži a ochablou

nehrající, proto jim byly doporučeny posilovací cviky na nehrající paži a protahovací

cviky na hrací paži. U zadní části deltového svalu měli hráči rozdílné výsledky ve

svalové nerovnováze, z čehož se dá vyvodit, že hraní stolního tenisu na to nemá vliv.

Klíčová slova: stolní tenis, svalová nerovnováha, rameno, TMG

Abstract

Title: Diagnostics of the asymmetries of the deltoid muscles of table tennis players by

using tensiomyography.

Objectives: The aim of this bachelor thesis was to define the hypothesis about the

impact of table tennis on the musculoskeletal apparatus, to determine muscle

dysbalance and select suitable exercises for improvement.

Methods: This is a case study. The research is done qualitatively by mapping a small

number of probands. Six selected individuals were measured, the results were analysed

and according to this the recommendations were made. The tensiomyograph TMG 100

was used to diagnose muscular asymmetries in the deltoid muscle.

Results: From the measurements of six probands was found that the greatest asymmetry

was in the lateral part of the deltoid muscle. Because of the greater flaccidity of a non-

playing arm, four probands were recommended to do strengthening exercises and three

probands were recommended to do activation exercises on their non- playing arm. At

the front of the deltoid muscle, two probands had a shortened muscles on a playing arm

and a flapless non-playing arm, so they were recommended to perform strengthening

exercises on non-playing arm and stretching exercises on the playing arm. At the back

of the deltoid muscle, the players had different results in muscle imbalance, which can

be assumed that playing table tennis had no affect on it.

Keywords: table tennis, muscle imbalances, shoulder, TMG
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Seznam zkratek

SF - srdeční frekvence

TJ - tréninková jednotka

TMG - tensiomyograf

DEA - deltoideus anterior

DEL - deltoideus lateral

DEP - deltoideus posterior

Td (doba zpoždění) - čas mezi 0% a 10% z maximální amplitudy svalový odpovědi

(Dm)

Tc (doba kontrakce) - čas mezi 10% a 90% ze svalový odpovědi (Dm)

Ts (doba zachování) - čas, kdy TMG odezva je vetší než 50 % Dm

Tr (doba odpočinku) - čas, kdy odezva klesne z 90% na 50% Dm

Dm (přemístění/ přesun svalu) - maximální amplituda svalový odezvy
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1 ÚVOD:

Toto téma bakalářské práce jsem si vybral, protože sám hraju stolní tenis od svých

11 let. Za tuhle dobu jsem si prošel dvěma největšíma tréninkovýma středisky na

Slovensku v Bratislavě a v Nitře. Teď trénuji v jednom z nejlepších klubů v

Čechách v SF SKK EL Niňo Praha. Při své hráčské kariéře se věnuji i trénování

dětí a individuálních tréninků s klienty. Trénováním jsem získal mnoho nových

zkušeností, hlavně při práci s dětmi, ale i s dospělými. Tímto jsem dostal nový

pohled na sport, který jsem jako hráč neměl.

Nastoupením na Fakultu tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy se mi

otevřely dveře i z pohledu anatomie těla, fyziologie, biomechaniky apod.

Jsem rád, že mohu ve své práci využít přístroj jako je tensiomyograf, který je v

současné době jediný přístroj na území České republiky. Tensiomyograf je

přístroj, který slouží k diagnostice funkčního svalového napětí s možností

analyzovat jednotlivé svaly odděleně. Dokáže nám určit, jak je sval zkrácený,

ochablý i dokonce jeho rychlost.

Stolní tenis prošel mnoha změnami a lidé mají tendenci si myslet, že je to jenom

takové to "pinkání", ale na profesionální úrovni je to jeden z nejrychlejších sportů

na světě, kde je využito především rychlosti nohou, schopnosti reakce a správné

techniky úderů. U úderu využíváme přenesení energie z dolních končetin, přes

pánev, trup a záda do paže. Hraje se pouze jednou paží a tak u výkonnostního a

vrcholového stolního tenisu dochází k jednostrannému zatížení. Toto zatížení

může vést ke svalovým dysbalancím a chybnému držení těla.

Na měření pomocí tensiomyografu jsem si vybral deltový sval, se kterým sám

mám největší zdravotní problémy a i z vlastní zkušenosti vím, že trápí mnoho

stolních tenistů.

Měřeni byli stolní tenisti, kteří mají trénink 3 - 9 krát do týdne a hrají více než

deset let. Podle údajů ze svého měření, probandi dostali doporučení na cvičení.

Cvičení jsou posilovací, protahovací nebo aktivační. Popis a obrázek cvičení jsou
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k dispozici v této práci. Údaje z této bakalářské práce mohou probandi použít ve

svém tréninkovém procesu, což může vést k prevenci vůči zraněním a tím i

zlepšení v herní činnosti za stolem.

Výsledky práce by měly být nápomocné nejen měřeným hráčům, ale i ostatním

hráčům na nižších i vyšších výkonnostních úrovní.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

Táto bakalářská práce má 2 části - teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

základní informace ke stolnímu tenisu, struktura tréninkové jednotky, nejčastější

svalové dysbalance, informace k anatomii vybrané svalové partie. Dále v této

části jsou posilovací, protahovací a aktivační cvičení, údaje o přístroji

tensiomyograf a metodice měření. V praktické části jsou výsledky měření

a doporučené cvičení ke zlepšení.

2.1 Charakteristika stolního tenisu

Stolní tenis patří k nejrozšířenějším sportovním odvětvím na světě. V

Mezinárodní federaci stolního tenisu (ITTF) je sdruženo přes 150 národních

asociací, stolní tenis se hraje na všech kontinentech. (Hýbner, 2002)

V roce 1988 byl stolní tenis poprvé zařazen mezi olympijské sporty na hrách

v Soulu. Na závodní úrovni se ping-pong řadí ke kondičně, silově a pohybově

náročnějším pohybovým odvětvím. Jedná se o aktivitu, ve které kromě fyzických

předpokladů a úderové techniky záleží na psychice, schopnosti soustředění

a taktické vyspělosti hráče. Nicméně na rekreační úrovni lze "pinec" provozovat

i při nevelkých nárocích na fyzickou stránku. Ostatně důvodů, proč si tento sport

vyzkoušet, je hned několik.

Stolní tenis zlepšuje celkovou fyzickou kondici a zpevňuje tělo. Je sportem přesné

a rychlé reakce, při němž je zapojen kardiovaskulární systém, reflexy

a koordinační mechanismy. Svižné a časté přesuny vyžadují sílu, energii a mrštné

nohy. Jedinci, kteří pravidelně hrají stolní tenis, mohou očekávat, že se jim zlepší

reflexy, ale také posílí svalstvo paží, zad a břicha.

Ovšem mnoho lidí si neuvědomuje, že pokud se stolní tenis hraje správně, je

fyzicky náročnou aktivitou. Vytrvalost, síla a hbitost, nezbytné k udržení

desetiminutového tréninku, jsou ohromující. Americký odborník doktor Amen

(2007), ve své knize "Nikdy není pozdě" uvádí, že hraní stolního tenisu může

dokonce zlepšit mozkovou činnost. On sám tento sport považuje za nejlepší právě

proto, že představuje efektivní aerobní aktivitu, zlepšuje koordinaci ruka-oko,

zapojuje horní a dolní polovinu těla a zkvalitňuje funkce různých oblastí mozku.
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Stolní tenis je sport určený téměř pro všechny generace. Hrát jej mohou ženy,

muži i děti podstatě v každém věku. Oproti jiným míčovým hrám je pro něj

charakteristická řada úderů založených na rotaci míčku. Právě umění "číst"

a využívat rotace vyžaduje dlouholetý trénink, který nelze nahradit hrubou


[…]


věnuje uvolňování a protahování. Proband č. 6 měl 5 měsíců před měřením této

práce vyhozené pravé rameno, a proto dlouho netrénoval ani necvičil, což mohlo

způsobit, že měl ramena ochablá. Oběma jsou doporučeny posilovací cviky na

obě strany. Probandi č. 1, 2, 3 měli DEL hrací paže výrazně rychlejší jako průměr.

Probandi č. 5 a 6 měli DEL nehrající paže výrazně rychlejší. Dalo by se

předpokládat, že hraním stolního tenisu bude DEL hrací paže rychlejší, ale z mého

měření to tak nevyšlo.

Poslední měřenou skupinou byl DEP. Celková stranová symetrie byla od 58 -

95%, ale probandi č. 2, 3, 4, 6 měli symetrii nad 80%. Probandi č. 1 a 5 měli

celkovou stranovou symetrii nižší a to 67% a 58%. Probandi č. 1, 3, 5, měli nižší

stranovou symetrii doby kontrakce. Všichni tři měli na hrací paži paradoxně delší

dobu kontrakce. Probandi č. 2, 5, 6 měli nižší symetrii přesunu svalu. Probandi

č. 2 a 6 to měli z větší tuhosti hrací paže. Proband č. 5 měl stranovou symetrii

přesunu svalu 11%, což je spojené s obrovskou tuhostí nehrající pravé paže.

Myslím si, že to bylo způsobené silovým cvičením, které cvičí mimo stolní tenis,

a ne samotným stolním tenisem.

Podle García-García, M. Cancela-Carral, Huelin-Trillo (2015), kteří porovnávali

vrcholové kajakářky s běžnými sportovkyněmi, nevznikaly žádné výrazné rozdíly

v době kontrakce ani přesunu svalu u deltového svalu. Ke stejným výsledkům

došli Gravestock, Barlow (2017) ve výzkumu zabývajícím se symetrií svalů

závodních surfařek, u nichž také nedošlo k velkým rozdílům v asymetriích. V

porovnání s mými výsledky byly asymetrie větší, obzvlášť u přesunu svalu. Bylo

to způsobené jednostranným zatížením, které u surfu nebo kajaku nedochází.

Při DEA byly probandovi č. 1 a 5 doporučeny posilovací cviky na nehrající paži

a protahovací cviky na hrací paži. Ostatním probandům nebyla doporučena žádná

cvičení. Na rozdíl od bakalářské práce Sitařové (2018), která se zabývala měřením

tenistů, doporučila u DEA posilovací cvičení na hrající paži a protahovací na

nehrající.
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Z měření by se dalo posoudit, že nejvíce při stolním tenise je zapojován DEL.

Tam se doporučovaly čtyřem probandům posilovací cviky a třem i aktivační cviky

na nehrající paži. Jediný proband č. 5 měl posilovací cviky na levou hrací paži

a protahovací na pravou nehrající paži. Jak jsem již zmiňoval, tak to je možná

způsobené doplňkovým cvičením nebo i odchylkou měření.

U DEP neměli probandi moc jednotná doporučení. Probandovi č. 2 a 6 byla

doporučena protahovací cvičení hrací paže. Aktivační cvičení na hrací paži byla

doporučena probandům č. 1 a 5, ale naopak probandovi č. 6 byla tato cvičení

doporučena na nehrající paži. Ve srovnání se Sitařovou (2018), která opět

doporučila posilovací cvičení pro hrající paži a protahovací cviky pro nehrající.

Jedinou shodu vytvořil proband č. 5, kterému byla doporučena stejná cvičení.

Z těchto výsledků se nedá usoudit, že by měl stolní tenis vliv na dysbalance

u zadní části deltového svalu.

Kompenzace jednostranného zatížení je často v stolním tenisu zanedbávána.

Dysbalance tím vznikající je možné pozorovat při chůzi hráče, kde na straně hrací

paže je rameno níž a předsunuté vpřed. Tato dysbalance není problémem jenom

v rameni, ale může to být i z důvodu zkrácených prsních svalů a ochablých

mezilopatkových. Problém je třeba řešit komplexně a podívat se i na individuální

techniku hráče. Pokud hraje stále špatně, tak i přes kompenzaci se problém

nevyřeší.

Z dostupné literatury jsem nenašel zmínky o dysbalanci ramen u stolních tenistů.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo definovat hypotézu, zjistit dysbalance deltového

svalu u stolních tenistů a odpovědět na výzkumnou otázku.

Kvůli rozdílným výsledkům nebylo možné definovat jednotnou hypotézu

o dopadu stolního tenisu na pohybový aparát.

Z měření šesti probandů bylo zjištěno, že největší dysbalance a asymetrie byla

v boční části deltového svalu. Zde se doporučovaly čtyřem probandům posilovací

cviky a třem i aktivační cviky na nehrající paži. Bylo očekávané, že probandi

budou mít rychlejší sval hrací paže, ale z měření se to neukázalo. Tři probandi

měli výrazně rychlejší sval na hrací paži, ale další dva měli rychlejší sval na

nehrající paži.

Při přední a zadní části deltového svalu měli shodu ve svalové nerovnováze

maximálně tři hráči, z čehož se nedá vyvodit, že by hraní stolního tenisu, na to

mělo nějaký vliv.

Tato bakalářská práce byla odeslána osobně každému probandovi, který se

zúčastnil měření. Díky výsledkům získaných pomocí tensiomyografu si každý

proband může vybrat doporučené posilovací, aktivační nebo protahovací cvičení

přesně pro sebe a aplikovat to do svého tréninkového procesu.

Doufám, že tato práce by mohla být nápomocná nejenom probandům, ale

i hráčům a trenérům stolního tenisu.

Práce se může stát dobrým základem pro další vývoj, výzkum v této oblasti pro

případnou diplomovou práci, ale k tomu by byla potřeba realizovat kvantitativní

výzkum s větším množstvím probandů.
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