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Náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

stupeň splnění cíle práce x

Kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
logická stavba práce x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
práce s literaturou (včetně citací) x
obsah a relevantnost příloh v textu či příloh
(tabulky, grafy, propočty apod.)

x

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k
řešení problému

x

samostatnost při zpracování tématu x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

Připomínky k obhajobě:

Student se své práci zaměřil na vliv stolního tenisu na pohybový aparát, pomocí tenziomyografie

diagnostikoval svalové dysbalance v oblasti deltových svalů. Na bakalářské práci pracoval samostatně

a příkladně plnil všechny požadavky vyplývající z realizace výzkumu. Přestože se v řešení práce

nevyvaroval drobných spíše formálních chyb, považuji výsledné dílo za velmi dobré a splňující

všechny podmínky kladené na bakalářské práce na UK FTVS. Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne 3.9.2018 Mgr. Michal Šteffl, Ph.D.
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